南经合外办理〔2023〕4号

南充市经济合作和外事局

关于市政协七届二次会议第 081 号提案

办理情况的复函

杜小平委员：

您提出的《关于进一步加强项目招引工作的建议》（第 081

号提案）收悉，我局赓即认真学习研究，充分吸收意见，抓好建

议落实，现将有关情况答复如下。

一、关于市县联动抓项目招引方面

围绕构建现代化产业体系，聚焦县（市、区）“一主一副”

主导产业，紧扣产业发展需求，大力开展精准招商、专业招商、

特色招商，避免重复拜访、恶性竞争，推动全市产业良性循环、

健康发展。市委、市政府领导挂帅出征，先后率县（市、区）和

市级相关部门，组建联合招商专班，多次赴北京、上海、浙江、

厦门等地，实地考察龙旗电子、吉利控股、中电科技、中叉新能

（A类）

南充市经济合作和外事局

在— 2 —在

源等企业，促进项目投资合作。1—6 月，全市开展小分队招商

328批次，拜访企业 730 家，捕获有效项目信息 253 条；新签约

招商引资项目 147个，协议总投资 933.3 亿元，其中，制造业项

目 115个，协议总投资 673.7亿元，同比增长 11.7%、6.3%。

二、关于专班攻坚抓项目落地推进方面

建立了重大招商引资项目专班推进工作机制，实行“一个重

大项目、一名牵头领导、一个工作专班”的市县共同推进工作法，

市县党政领导亲自抓部署、亲自抓落实，市县行业主管部门共同

推进项目审批、环评、能评及水电气保障工作。特别是投资 330

亿元的永盈新材料项目，作为全市历年来招引体量最大的工业项

目，市委、市政府高度重视，成立了市政府、嘉陵区、南充经开

区及市级部门共同推进的项目工作专班，设立综合协调、政务服

务、要素保障、项目建设、社会维稳、考核督查 6个工作组，分

线出击、合力奋战 78 天，高效实现项目开工建设。1—6 月，全

是新开工项目 112个，新竣工项目 101个。同时，统筹推进僵尸

企业腾笼换鸟，有效盘活闲置土地资源和厂房，实现阆中宜华木

业、南部嘉佳茧丝绸产业园“老园新用”。

三、关于多措并举优化营商环境方面

深入开展“进百企”走访调研活动，实地走访企业，面对面

开展“五问五帮”行动，听取企业意见建议，协调解决 200余家

招引企业困难问题 300余条；建立市级领导干部包保重点工业企

业（项目）工作制度，1名市级领导+1个市级部门，联系 1家企

在— 3 —在

业（项目），每季度深入现场实地调研，动态掌握包保企业生产

经营情况和包保项目建设进度，靠前发现困难问题，协调解决招

工稳岗、水电气运等要素保障，全力培育企业做大做强；先后出

台了支持重大产业发展强化要素保障 15 条、支持中小企业发展

16条、支持民营经济发展壮大 16条等系列政策，对重大产业项

目引进实行“一企一策，一事一议”，惠企扶企相关政策持续优

化。联合县（市、区）快速抢抓招商引资省级激励奖补政策，严

格按照约定及时兑现优惠政策，2021年以来成功争取省级奖补资

金 3119万元，及时兑现招商引资各类奖补激励资金超 19亿余元，

为企业发展提供支持、纾难解困。

四、关于逗硬考核督导方面

坚持“项目为王、效益为先”，从项目固投到位资金、项目

招引总数量、重大产业项目招引个数、项目开工竣工情况对县

（市、区）进行量化考核，特别是加大对主导产业招引及项目落

地建设、竣工投产的考核比重，切实提升招引项目的落地转化实

效。细化分解重点在建招商引资项目月度任务，每月实地查看项

目进度，挂牌通报项目推进情况，对开而未建、进度缓慢的项目，

点对点发送提醒督促函，限期整改、重点督办；每季度联合市委

目标办及相关单位开展“六方联动”项目督查，邀请纪委、人大、

政协等有关单位参与，现场查验，暗访曝光，考核评比，并将相

关情况作为“拼经济、搞建设”季度评比的重要依据，切实推动

了新松机器人、松孚石化等项目复工建设，安徽爱瑞特新能源专

在— 4 —在

用车、怡丰智能停车项目加快建设。

接下来，我局将深入贯彻落实市委、市政府决策部署，聚力

培优汽车汽配、化工轻纺、食品医药、文化旅游、现代农业“五

大支柱性产业”，培育壮大现代物流、电子信息、高端装备制造

“三大成长性产业”，以“招强补链提升年”为主题，大力实施

“现有企业以商招商、目标企业索图招商、招商计划考核招商”，

加快促进链主龙头项目、行业头部企业及关联配套节点项目。深

入开展“进百企”活动，加大重大产业发展、中小企业发展、民

营经济发展等系列政策宣传，实现优惠政策惠及更多层面、更多

领域、更多企业。督促指导县（市、区）严格依法、依规履行投

资协议，及时兑现激励奖补政策。常态化开展比招引看数量、比

开工看体量、比速度看质量“三比三看”，强化招引项目落地推

进，逗硬考核评比，倒逼工作落实，加快推动项目开工建设、竣

工投产，形成更多实物量、工程量，全市经济高质量发展提供强

劲支撑。

感谢您对南充招商引资工作的关心与支持！

南充市经济合作和外事局

2023年 7月 27日

（联系人：任浩，联系电话：18582295999）

抄送：市政协提案委，市政府办公室。

盖章单位：南充市经济合作和外事局
盖章时间：2023-07-31 10:20:28